

中国国际航空股份有限公司 2016年9月主要运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2016年9月，中国国际航空股份有限公司(以下简称“本公司”)及所属子公司(以下简称“本集团”)合并旅客周转量(按收入客公里计)同比持续上升，环比有所下降。客运运力投入(按可用座位公里计)同比上升8.1%，旅客周转量同比上升10.6%。其中，国内客运运力投入同比上升4.9%，旅客周转量同比上升8.0%；国际客运运力投入同比上升16.1%，旅客周转量同比上升17.1%；地区运力投入同比下降10.3%，旅客周转量同比下降4.9%。平均客座率为81.1%，同比上升1.8个百分点，其中，国内、国际、地区航线分别上升2.5、0.6和4.1个百分点。

2016年9月17日起，新增北京-临汾航线(每周两班)；9月21日起，新增北京-华沙航线(每周四班)。

货运方面，2016年9月货邮周转量(按收入货运吨公里计)环比略有下降，货运运输量同比、环比保持上升。货运运力(以可用货运吨公里计)投入同比上升2.4%，货邮周转量及运输量同比分别上升5.3%和5.4%；货运载运率为55.7%，同比上升1.5个百分点。

2016年9月，本集团引进七架客机，分别为两架A320系列飞机、一架B787-9、四架B737飞机，退出一架B777-200飞机。截至2016年9月底，本集团合计运营613架飞机。

2016年9月主要运营数据如下表：

	本月实际完成数	比上年同期增长(%)	环比增长(%)	当年累计完成	比上年同期累计增长(%)
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) ¹	2818.4	5.9	-4.9	25181.7	8.3
其中：国内航线	1345.2	5.6	-1.5	11971.8	4.6
国际航线	1385.4	7.7	-8.0	12332.1	13.2
地区航线	87.8	-13.0	-5.7	877.8	-4.7
2、可用座位公里(百万) ²	19690.4	8.1	-5.5	174341.7	9.3
其中：国内航线	11634.6	4.9	-4.0	104143.4	4.3
国际航线	7340.2	16.1	-7.5	63095.0	20.5
地区航线	715.6	-10.3	-6.6	7103.3	-2.5
3、可用货运吨公里(百万) ³	1042.4	2.4	-4.0	9453.8	6.6
其中：国内航线	299.3	8.3	8.1	2609.9	5.9
国际航线	722.8	1.0	-8.4	6634.2	7.7
地区航线	20.4	-21.5	-2.3	209.7	-11.8
二、运输					
1、收入吨公里(百万) ⁴	2008.0	9.0	-5.8	17586.4	8.4
其中：国内航线	1030.8	8.3	-0.1	8807.3	5.4
国际航线	920.8	11.0	-11.2	8209.9	12.3
地区航线	56.4	-5.8	-11.3	569.1	2.2
2、收入客公里(百万) ⁵	15972.7	10.6	-9.4	141050.4	9.8
其中：国内航线	9802.1	8.0	-5.1	86256.0	5.2
国际航线	5649.4	17.1	-15.5	49477.6	19.7
地区航线	521.2	-4.9	-13.7	5316.8	3.4
3、收入货运吨公里(百万) ⁶	580.3	5.3	-2.3	5093.1	5.1
其中：国内航线	155.6	9.1	16.5	1184.9	6.4
国际航线	416.8	4.4	-7.9	3829.6	5.0
地区航线	8.0	-12.9	-1.0	78.6	-6.5
4、乘客人数(千)	8179.9	9.1	-7.5	72424.0	7.1
其中：国内航线	6728.0	8.1	-5.4	58890.4	4.8
国际航线	1120.8	21.1	-16.6	10126.5	25.0

地区航线	331.2	-5.6	-15.1	3407.1	3.6
5、货物及邮件(吨)	156468.0	5.4	7.9	1278698.0	4.7
其中：国内航线	99120.6	7.8	16.9	757786.0	5.1
国际航线	51654.0	2.7	-5.0	466413.2	5.1
地区航线	5693.4	-8.2	-2.8	54498.8	-2.9
三、载运率					
1、客座利用率(%) ⁷	81.1	1.8	-3.5	80.9	0.4
其中：国内航线	84.2	2.5	-1.0	82.8	0.7
国际航线	77.0	0.6	-7.3	78.4	-0.5
地区航线	72.8	4.1	-6.0	74.9	4.3
2、货物及邮件载运率(%) ⁸	55.7	1.5	1.0	53.9	-0.8
其中：国内航线	52.0	0.4	3.7	45.4	0.2
国际航线	57.7	1.9	0.3	57.7	-1.4
地区航线	39.2	3.8	0.5	37.5	2.1
3、综合载运率(%) ⁹	71.2	2.0	-0.7	69.8	0.1
其中：国内航线	76.6	1.9	1.1	73.6	0.5
国际航线	66.5	2.0	-2.4	66.6	-0.6
地区航线	64.3	4.9	-4.0	64.8	4.4

- 注：1、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量
2、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量
3、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量
4、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量
5、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数
6、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位
7、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比
8、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比
9、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

承董事会命

饶昕瑜

董事会秘书

中国北京，二零一六年十月十四日